团 体 标 准
T/CECS XXXXX—XXXX
公路护栏用
连续热镀锌铝镁合金镀层钢带
Continuously hot-dip zinc-aluminium-magnesium alloy coated steel strip
for highway guardrail
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施
中国工程建设标准化协会 发 布

比不大于 1 %、其余成分为锌。
4 牌号和代号表示方法
4.1 牌号命名方法
T/CECS XXXXX—XXXX
2
钢带的牌号由产品用途代号、钢级代号、钢种特性和热镀代号（D）四部分构成，具体规定如下：
a） 用途代号：
1) SX：第一位字母S表示为结构用扁平钢材,第二位字母如果为X，则代表基板的轧制状态不
规定，此时X亦可省略；第二位字母如果为D，则代表基板为热轧基板；第二位字母如果为
C，则代表基板为冷轧基板；
2) HX：第一位字母H代表冷成形用高强度扁平钢材，第二位字母如果为X，则代表基板的轧制
状态不规定，此时X亦可省略；第二位字母如果为D，则代表基板为热轧基板；第二位字母
如果为C，则代表基板为冷轧基板；。
b） 钢级代号（或序列号）：
250～450：用3位数字代表钢级代号，为规定的最小屈服强度。
c） 钢种特性通常用1到2位字母表示，其中：
1) G表示钢种特性不规定；
2) LA表示钢种类型为低合金钢。
d） 热镀代号表示为D。
示例1： SX350GD：表示结构用普通碳素钢扁平钢材，基板的轧制状态不规定，规定的最小屈服强度值为350 MPa，
成分为ZAM的热镀锌铝镁合金镀层产品。
示例2：HX380LAD：表示冷成形用高强度低合金扁平钢材，基板的轧制状态不规定，规定的最小屈服强度值为380 MPa，
成分为ZAM的热镀锌铝镁合金镀层产品。
4.2 热镀锌铝镁合金镀层钢带及钢板的牌号
钢板及钢带的牌号、类型如表 1规定。
表 1 钢板及钢带的牌号、类型
牌号 钢种特性
SX250GD
SX280GD
SX320GD
SX350GD
SX450GD
结构钢
HX380LAD
HX420LAD
低合金钢
4.3 钢板及钢带的分类及代号见表 2。
表 2 钢板及钢带属性代号
分类项目 类别 代号
镀层种类 预镀锌铝镁合金镀层 ZAM
表面结构 普通锌花 N
表面处理 无铬钝化 CN
表面质量
普通级表面 FA
较高级表面 FB
高级表面 FC
5 尺寸、外形、重量
5.1 镀层钢带的规格厚度无特殊说明，为公称厚度，是基板厚度与镀层厚度之和。
5.2 通常情况下，镀层钢板及钢带经热镀，或热镀加光整后，按卷或板交货。
T/CECS XXXXX—XXXX
3
5.3 镀层钢带通常按实际重量交货，钢板通常按理论重量交货，也可按实际重量交货；钢板理论重量计
算方法应与表3一致。
5.3.1 当基板的厚度允许偏差为对称公差时，理论重量计算时所采用的厚度为公称厚度。
5.3.2 当基板的厚度允许偏差为限定负偏差或限定正偏差时，理论重量计算所采用的厚度为允许的最大
厚度和允许的最小厚度的平均值。
5.3.3 理论重量计算时。镀层公称厚度的计算方法如下：
公称镀层厚度（μm）＝两面镀层公称重量之和（g/m2）/镀层密度 （g/cm3）
镀层密度： 5.80g/cm3